

Lāčplēša dienas lāpu skrējiens

Lāčplēša diena – Rīgas atbrīvošana 1919. gadā, kad brīvības cīnītāji padzina bermontiešus. Šo dienu gadu no gada ar lāpu skrējieni atzīmē Garkalnes pamatskolā.

Piektdienas vakarā skolas sliekšnis noklāts svecītēm, iekurts ugunskurs, tiek gatavotas lāpas. Pulcējas ne tikai zemesargi, bet arī skolēni, skolotāji un pašvaldības pārstāvji. Skolotāja Inga Pelcmane aicina stāties komandās, instruē skrējējus un lāpas izdala pavadošajām skolotājām. Sākas skrējieni...

Šāds simbolisks skrējieni atmiņā atsauc tā brīža kaujas, kad spēcīgi viri pulcējās kopā, cīnījās aukstumā, laika apstākļos, kas nekādā gadījumā kauju nepadarīja vieglāku. Tieši šis lāpu skrējieni ir kā piemiņas veids, ko ik gadu praktizē Garkalnes

pamatskolā. Un neviens neapgalvo, ka Lāčplēša diena ir svētki par godu Lāčplēsim! Piekritisiet, ka daudzi tā domā, īpaši jaunieši, kuriem vecvecāki nav stāstījuši par cīņām, vēsturiskajiem notikumiem un milzīgiem pārdzīvojumiem.

Šogad lāpu skrējienā piedalījās trīs komandas. Izskrienot maršrutu, jaunieši pulcējās pie skolas, kur svinīgu uzrunu sacīja ļaudis, kas var izglītēt mūsu skolēnus. Garkalnes pamatskolas direktors Laimonis Bruģis atminēja vēsturi, viņš stāstīja par smagajām cīņām, cik svarīgi toreiz bija padzīt svešo karaspēku un iegūt brīvību, reālu neatkarību, par ko sapņoja ikviens Latvijas iedzīvotājs. Garkalnes novada domes priekšsēdētājs Juris Silovs pateicās klātesošajiem par vēlmi atcerēties vēsturiskos notikumus, jo tikai tā mēs

glabājam atmiņas par varoņiem, kas izglābuši Rīgu. Viņš pauda nožēlu, ka daudzi nemaz nezina, kāpēc tiek svinēta Lāčplēša diena, tāpēc pateicās Garkalnes pamatskolas un zemessardzes kolektīvam, kuri organizē pasākumus šīs dienas popularizēšanai. Ar svinīgu runu uzstājās arī vietējais zemessardzes aktivists, zemessardzes 19. kājnieku bataljona leitnants vietnieks Laimonis Gedrovičs. Viņš priecājās, ka jaunieši uztur vēsturiskās atmiņas un piedalās lāpu skrējienā.

Pēc svinīgā pasākuma klātesošie pulcējās pie ugunskura, kur varēja mieloties ar ceptām desinām, kā arī vērot salūtu. **Sindija Martinova**



Skolēnu atmiņas palīdzēja iedzīvināt gar skolas parādes durvīm noklātas svecītes.

“Uz ežiņas galvu liku, sargāj’ savu tēvu zem”

(Latviešu tautas dziesma)

Lāpas – mūžīgās uguns un piemiņas simbols. Tāpēc arī stafetes skrējieni 10. novembrī – Lāčplēša dienai un Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts pasākums Garkalnes pamatskolā. Tajā aktīvi piedalījās skolēni, veidojot komandas. Stafetes skrējieni izgaismoja Garkalnes ielas. Lidzjutēju lomās iejutās vecāki, radi, draugi, klasesbiedri un Garkalnes iedzīvotāji. Lāpas nodrošināja un drošību garantēja zemessardzes 19. bataljona 4. rotas viri.

Piikst. 18.00 skrējēji izložē savas komandas un sadalās pa posmiem. Komandas kapteinim jāsadala skrējēji tā, lai garākos un tumšākos posmus skrietu vecāko klašu skolēni, bet jaunākajiem būtu vieglākie skrējiena posmi.

Piikst. 18.20 komandas ar līdzjutējiem ieņem vietas... Start!

Skrējieni sākas!

Piikst. 18.40 – finišē pirmā komanda, arī divas pārējās ilgi nav jāgaida. Tagad jāsauc savi komandas biedri un jāpārliecinās, ka viss kārtībā, visi veseli un labi jūtas. Tas ir kapteiņu darbs.

Piikst. 18.50 sākuma punktā, pie skolas, sapulcējušies Garkalnes novada domes pārstāvji – J. Silovs un K. Tizenberga, Garkalnes skolas skolotāji, visi skrējēji, līdzjutēji un zemessardzes 19. bataljona viri. Sākas svinīgais brīdis, kad atceramies svarīgākos vēstures notikumus, dibinot Latvijas valsti, kā arī tos 1919. gada novembra notikumus, kad strēlniekiem bija jāaizstāv sava jaundibinātā valsts. zemessardzes viri par godprātību un uzticību Latvijas valstij nopelnījuši piemiņas medaļas un goda rakstus, tos pasniedz Ze-

messardzes 19. bataljona 4. rotas komandieris virsleitnants E. Vjaksē. Skolēni saņem saldumus un nelielas balviņas par piedalīšanos šajā skrējienā. Kā parasti, zemesargi un novada dome iepriecina visus klātesošos ar salūtu. Tad jau saviesīgā daļa – ugunskurs, dziesmas un lauku virtuve, strēlnieku dzīves neatņemama sastāvdaļa tālajā 1918. – 1919. gadā.

Pasākuma organizēšanā aktīvi iesaistījās zemessargi J. Lazdāns un L. Gedrovičs. Paldies viņiem un visiem vecākiem, kas mūs atbalstīja un piedalījās pasākumā! Ceram uz jūsu līdzdalību arī citos skolā rīkotajos pasākumos. Būsim mīļi gaidīti Ziemassvētku koncertā 22. decembrī. **Sindija Martinova**

Direktora vietniece sociālajos jautājumos Inga Pelcmane



Zemessargis, jaunsargu vadītājs Jānis Lazdāns aizdedz lāpas.

Atzinība mūsu deputātei Seilas kundzei

Mīļi sveicam mūsu ilggadējo deputāti un SIA “Doktorāts Berģi” ārsta palidzi Leontinu Seili ar saņemto Rīgas rajona padomes atzinības rakstu par ilggadēju ieguldījumu iedzīvotāju veselības aprūpē.

Lienīte, kā mēs viņu saucam, vienmēr bijusi laipna un pretimnākoša. Viņa rūpējās par katra Garkalnes novada iedzīvotāja veselību. Esam pārliecināti, ka viņa jau sen pelnījusi šo apbalvojumu.

Ari Garkalnes novada dome deputātei pateikusies par ieguldīto darbu, ierakstot viņu savā Goda grāmatā.

Garkalnes novada domes kolektīvs sveic Seiles kundzi brīnišķīgajā notikumā un vēl arī turpmāk būt darbīgai un uzturēt veselīgu dzīvesveidu novadā. Lai izdodas! **Sindija Martinova**



Mālpils pagasta kultūras namā Leontina Seila atzinības rakstu saņem no Rīgas rajona padomes izpilddirektora Ilgoņa Šteinberga rokām.



Seiles kundzi sveic arī novada domes priekšsēdētājs Juris Silovs.

Latvijas dzimšanas dienas noskaņās



Deputāti Edgars Treiberis un Mārtiņš Gunārs Bauze-Kraštinš pēc svinīgā pasākuma kopā ar Brigitu Taučeki, kurai Juris Silovs pasniedza atzinības rakstu.

Sākums 1. lpp. ◀

Par ilggadīgu un atzinīgi veiktū darbu Garkalnes novada domes goda rakstu, parakstoties Garkalnes novada Goda grāmatā, saņēma šādas personas: Garkalnes novada domes bāriņtiesas priekšsēdētāja Silvija Stalidzāne, vecākā grāmatvede Īrisa Hūne, novada domes kancelejas vadītāja Ināra Salceviča, Berģu pamatskolas direktors Pēteris Salenieks, Garkalnes pamatskolas saimniecības daļas vadītājs Jānis Čihs un rehabilitācijas centra “Baltezers” medicīnas māsa Valentīna Mežeka. Par prasmīgu uzņēmējdarbības vadīšanu un

sekmīgu darbu ar Garkalnes novada domes goda rakstu apbalvotas šādas personas: zemnieku saimniecības Saulgriežu iela 7 pārvaldnieks Andis Krūmiņš, uzņēmējs Andris Roziņš, Aivars Gobiņš, zemessargis Jānis Lazdāns un dāmu kluba “Pilādzītis” vadītāja Brigīta Taučekle. Pasākumā piedalījās Garkalnes pamatskolas skolotāju vokālā ansamblis, kura vadītāja ir Ingrida Dreimane, ar priekšnesumiem uzstājās arī Vangažu mūzikas skolas pedagogi. Klavieru duetu izpildīja Līga Jansone un Juris Kaspers, bet ģitāras skaņās ieklausīties lika Dmitrijs

Belokurovs. Pianists Renē Salaks mūsos atraisīja brīnišķīgas klaviermūzikas baudas izjūtas. Dzeju lasīja Berģu pamatskolas skolēni – Sanda Jevdokimova, Aija Siliņa, Agate Neļķe un Toms Treinis. Svinīgo brīdi noslēdza pasākuma vadītāja Nacionālā teātra aktrise Dace Bonāte, kura dzīvīgi iejutās Billes lomā un citēja Vizmas Belševicas darba “Bille” nodaļu “Valsts svētki”.

Vakars noslēdzās pie gliiti klāta zviedru galda, pie kura klātesošie izrunāja aktuālos jautājumus un baudīja Latvijas dzimšanas dienas noskaņās. **Sindija Martinova**



Pasākumu vadīja un dzeju lasīja Nacionālā teātra aktrise Dace Bonāte.



Novada domes priekšsēdētāja vietniece Elga Liepiņa gada dzimšanas dienā sveic trīnīšu tēvu Raivo Šakeli.

Krāsaina un skaista izstāde mazajā zālē



Īsi pirms Latvijas dzimšanas dienas svinībām Garkalnes novada domes mazajā zālē iekārtota brīnišķīga gleznu izstāde, kuras autors ir Berģu pamatskolas zēnu mājturības

darbus, kas noderēs, kad puīši uzsāks patstāvīgu dzīvi.

Izstāde būs apskatāma vēl kādu laiku, un autors visus laipni lūdz novērtēt viņa pēdējā laika aktuālākos un krāsainākos darbus.

Uz gleznu fona labprāt fotografējās Latvijas dzimšanas dienu svinību viesi, kas atzinīgi novērtēja mākslinieka pasaules redzējumu un krāsu salikumu.

Garkalnes novada dome pateicās māksliniekam par lieliskajām glezņām, māksliniecisko noformējumu Garkalnes novada Goda grāmatā, kā arī neizsīkstošu enerģiju, mācot Berģu puīšiem kļūt par istiem meistariem, daudrot dažādus saimnieciskus un mākslas darbus. **Sindija Martinova**



